

در خرداد ماه
۱۴۰۲، نرخ تورم
نقطه به نقطه که
میزان تغییرات
نرخ تورم نسبت
به ماه مشابه
سال قبل را
اندازه گیری
می کند، با
کاهش چشمگیر
۱۲ درصدی
مواجه شده و از
۵۴٫۶ درصد در
اردیبهشت به
۴۲٫۶ درصد در
خرداد رسیده
است

نشانه های شکسته شدن تورم نمایان شده است.

بر اساس تازه ترین آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران، در خرداد ماه ۱۴۰۲ به عنوان آخرین ماه فصل بهار، هر سه شاخص تورم یعنی ماهانه، نقطه به نقطه و سالانه با کاهش معناداری مواجه شده است. این در حالی است که افت شدید تورم در خرداد ماه تنها به شاخص کل محدود نیست و در گروه کالاهای خوراکی با شدت بیشتری محقق شده است، به طوری که در تورم نقطه به نقطه خوراکی ها شاهد افت نزدیک به ۳۳ درصدی شاخص بودیم که رکورد کم نظیری در تاریخ کشور محسوب می شود.

طبق این آمارها، تورم ماهانه از ۲٫۸ درصد در اردیبهشت ماه با افت ۸ دهم درصدی به ۲ درصد رسیده است. بدین ترتیب پس از ۱۶ ماه، اقتصاد ایران دوباره نرخ تورم ماهانه ۲ درصدی را تجربه کرده است. این در حالی است که پیش از این حتی تورم ماهانه با ارقام بالایی همراه بود. بر اساس نظر اقتصاددانان، هدف گذاری بانک مرکزی برای دستیابی به تورم ۳۰ درصدی با مهار تورم ماهانه در محدوده ۲ درصد قابل تحقق است.

همچنین در خرداد ماه، نرخ تورم نقطه به نقطه که میزان تغییرات نرخ تورم نسبت به ماه مشابه سال قبل را اندازه گیری می کند، با کاهش چشمگیری ۱۲ درصدی مواجه شده و از ۵۴٫۶ درصد در اردیبهشت به ۴۲٫۶ درصد در خرداد رسیده است. علاوه بر این، در تورم سالانه نیز پس از ۱۴ ماه صعود پیاپی، در سومین ماه فصل بهار این شاخص هم نزولی شد و بدین ترتیب از ۴۹٫۱ درصد اردیبهشت به ۴۸٫۵ درصد در خرداد رسیده که ۶ دهم درصد افت داشته است. به اعتقاد کارشناسان با سیاست هایی که دولت سیزدهم در دستور کار خود قرار داده و آثار آن در خرداد ماه روی شاخص تورم نمایان شده، باید منتظر کاهش بیشتر تورم در ماه های آینده بود؛ تا جایی که در نهایت به هدف تعیین شده ۳۰ درصد دست یابیم.

تورم ماهانه همه گروه ها ریزشی شد

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم ماهانه در کمترین رقم خود در ۱۶ ماه اخیر قرار گرفت. در حالی نرخ تورم ماهانه خرداد ماه به ۲ درصد رسید که این نرخ در اردیبهشت ۲٫۸ درصد بود و بدین ترتیب ۸ دهم درصد کمتر شد. اما تنها افت تورم ماهانه در شاخص کل رقم نخورده و در هر دو گروه خوراکی ها و کالاهای غیر خوراکی

و خدمات هم شاهد افت تورم بودیم. بر همین اساس در خرداد ماه تورم ماهانه مواد غذایی نیز با افت ۸ دهم درصدی به زیر ۲ درصد رسید و از ۲٫۶ درصد به ۱٫۸ درصد رسید. همچنین تورم ماهانه خدمات و کالاهای غیر خوراکی نیز از روند نزولی شاخص در این ماه پیروی کرد و از ۲٫۸ درصد در اردیبهشت به ۲٫۲ درصد در خرداد ماه رسید که نشان دهنده کاهش ۶ دهم درصدی این شاخص است.

گفتنی است، نرخ تورم ماهانه در خرداد ماه در ۱۸ استان کشور کمتر از میانگین کل کشور (۲ درصد) بوده است. بر همین اساس اغلب استان های کمتر برخوردار نرخ تورمی کمتر از میانگین کل کشور داشته اند به طوری که تورم ماهانه استان ایلام ۸ دهم درصد، بوشهر ۸ دهم درصد، کرمانشان یک درصد، کهگیلویه و بویر احمد ۱٫۲ درصد و لرستان ۱٫۴ درصد بوده است.

سقوط آزاد تورم نقطه ای مواد خوراکی

بررسی شاخص تورم نقطه به نقطه که تغییرات شاخص نسبت به مدت مشابه سال قبل را اندازه گیری می کند، به صورت ملموس تری تغییر روند شاخص تورم در خرداد ماه را به تصویر می کشد. در خرداد ماه تورم نقطه ای با کاهش ۱۲ درصد به ۴۲٫۶ درصد تنزل کرده که کمترین رقم در ۱۳ ماه اخیر محسوب می شود. این در حالی است که در اردیبهشت ماه این شاخص در ارتفاع ۵۴٫۶ درصد قرار داشت. اما در تورم نقطه ای مواد خوراکی و مواد غذایی کاهش تورم به معنای سقوط این شاخص است. در اردیبهشت ماه امسال این شاخص برای خوراکی ها ۷۵٫۴ درصد بود ولی در خرداد ماه به ۴۲٫۶ درصد رسیده که گویای کاهش ۳۲٫۸ درصدی این شاخص است. در تورم نقطه ای کالاهای غیر خوراکی و خدمات نیز این شاخص با افت ۲٫۵ درصدی از ۴۵٫۱ درصد اردیبهشت به ۴۲٫۶ درصد رسید.

این در حالی است که از خرداد سال ۱۴۰۱ تا اردیبهشت ۱۴۰۲ با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و اثر آن بر قیمت مواد خوراکی، نرخ تورم نقطه ای مواد خوراکی به طور میانگین به ۷۶ درصد در هر ماه رسیده بود. البته دولت با پرداخت یارانه های ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی، بخش زیادی از این افزایش قیمت را جبران کرد.

از خرداد ۱۴۰۲ با تخلیه اثر حذف ارز ۴۲۰۰ محاسبات تورمی، نرخ تورم نقطه به نقطه مواد خوراکی به ۴۲٫۶ درصد رسید که نسبت به میانگین ۱۲ ماه گذشته ۳۳٫۴ درصد کمتر است. تورم نقطه به نقطه مواد خوراکی در خرداد ۱۴۰۲